COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO
NACIONAL E DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

Requerimento N º
                                   (Da Senhora Fátima Pelaes)

Requer realização de Audiência Pública
desta Comissão, em conjunto com a
Comissão de Turismo e Desporto , para
debater o acesso aéreo na Amazônia.

     Senhora Presidente,

               Solicito nos termos do art. 24, VII, do Regimento Interno da Câmara,
realização de audiência pública, com o objetivo  de  promover debate desta
Comissão da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e Desenvolvimento
Regional em conjunto com a Comissão de Turismo, na busca de alternativas
que possibilitem promover o acesso aéreo na Amazônia e melhorar o
transporte aéreo Regional.

                                   Justificação

               A Região Amazônica tem  potencial  histórico e natural para

atrair o turismo não só regional, mas nacional e internacional. Além disso,
considerado o pulmão do mundo, a Amazônia tem  atraído olhares
internacional, principalmente em época de preocupações com o aquecimento
global.

           O turismo sustentável  e  a preservação dos povos é  preocupação
nossa nesta Comissão e contamos com importante apoio do Ministério do
Turismo, através da ministra Marta Suplicy solicitou empenho desta Comissão
em apresentar emendas que venham colaborar com o desenvolvimento do
setor na região, como em todo País.

            Entretanto, para o desenvolvimento da nossa Região, faz-se
necessário debater sobre o acesso aéreo na Amazônia, criando um ambiente
propício para viabilizar o ingresso na Região, tanto pelo lado oriental, quanto
ocidental, assim como, melhorar o transporte aéreo regional, sob pena de não
conseguirmos romper o isolamento com as demais regiões do País e não
promovermos a integração com os Estados da Região Norte.

            Esta preocupação também nos foi passada por representantes da
SUFRAMA, quando semanas atrás, estivemos visitando a Zona Franca de
Manaus, bem por  representantes do Fórum de Secretários de Turismo.
                      Diante do exposto, se justifica um debate mais apurados desta
Comissões  voltado sobre o assunto que é de importe relevância para a nossa
Região.

               Sala da Comissão,          de  junho de 2007

                                       FÁTIMA PELAES
                             Deputada Federal (PMDB/ AP)